
 
 

Администрация городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

                    №  

 

 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по содействию 

развитию конкуренции на территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области на 2022-2025 годы  

 

 

В соответствии с распоряжением Губернатора Нижегородской области от 

28.12.2021 № 1936-р «Об утверждении перечня товарных рынков  для 

содействия развитию конкуренции и плана мероприятий («дорожной карты») 

по содействию развитию конкуренции в Нижегородской области на 2022-2025 

годы», в целях повышения качества деятельности по содействию и развитию 

конкуренции и обеспечению условий для благоприятного инвестиционного 

климата на территории городского округа, руководствуясь Уставом городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области, администрация городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области   

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по 

содействию развитию конкуренции на территории городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области на 2022-2025 годы» (далее – План). 

2. Структурным подразделениям администрации городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области, ответственным за выполнение мероприятий 

Плана: 

2.1. Организовать работу по достижению целевых значений показателей и 

обеспечить реализацию мероприятий Плана; 

2.2. Представлять в отдел экономики администрации городского округа 

город Кулебаки информацию о ходе реализации мероприятий Плана: 

    



 2 

- по итогам полугодия – до 10 июля отчетного года; 

- по итогам года – до 15 января года, следующего за отчетным годом. 

3. Отделу экономики администрации городского округа город Кулебаки 

(Е.В. Соколова): 

3.1. осуществлять подготовку сводной информации о реализации 

мероприятий Плана с последующим размещением ее на официальном сайте 

интернет-сайте кулебаки-округ.рф; 

3.2. представлять в министерство экономического развития и инвестиций 

Нижегородской области сводную информацию о ходе реализации Плана: 

- по итогам полугодия – до 25 июля отчетного года; 

- по итогам года – до 1 февраля года, следующего за отчетным; 

3.3. вносить изменения в План по результатам ежегодного мониторинга 

развития конкурентной среды, на основании предложений ответственных 

исполнителей реализации мероприятий Плана. 

4. Отменить постановления администрации городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области: 

от 29 марта 2019 года № 636 «Об утверждении ведомственного плана по 

реализации мероприятий «дорожной карты» по содействию развитию 

конкуренции на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской 

области»; 

от 27.04.2021 № 848 «О внесении изменений в постановление 

Администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 

29 марта 2019 года № 636 «Об утверждении ведомственного плана по 

реализации мероприятий «дорожной карты» по содействию развитию 

конкуренции на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской 

области». 

5. Отделу организации и контроля Управления делами администрации 

(Е.А. Дорофеева) обеспечить размещение данного постановления в 

установленном порядке на официальном Интернет – сайте http://кулебаки-

округ.рф. 



 3 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 

главы местного самоуправления городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области А.А. Паятелева.  

 

 

 

 

 

И.о. главы местного самоуправления   А.А. Паятелев   
 



 

 

 

 

 

 

 
 

План мероприятий («дорожная карта») 

 по содействию развитию конкуренции в городском округе город Кулебаки Нижегородской области 

на 2022-2025 годы 

 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1. Системные мероприятия по содействию развитию конкуренции в г.о.г. Кулебаки Нижегородской области 

1.1. Развитие конкурентоспособности товаров, работ и услуг субъектов малого и среднего предпринимательства 

1.1.1 

Обеспечение 

предоставления 

на безвозмездной 

основе 

консультационны

х услуг для 

субъектов 

предприниматель

ской деятельности 

(далее также – 

МСП) 

Количество субъектов 

МСП, а также 

резидентов 

промышленных 

парков, технопарков, 

получивших 

комплексные услуги 

на единой площадке 

региональной 

инфраструктуры 

поддержки бизнеса по 

368 379 390 400 
Обеспечение 

субъектов 

предпринимательской 

деятельности 

информационной, 

консультационной, 

юридической 

поддержкой по 

вопросам ведения 

деятельности 

Отдел экономики 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

 

АНО «Кулебакский 

центр поддержки 

предпринимательст

ва» (далее – АНО 

«КЦПП») 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

администрации городского округа 

город Кулебаки 

 

 



 2 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

единым требованиям 

к оказанию 

поддержки, ед. 

1.2 Устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, снижение административных барьеров 

1.2.1 Анализ практики 

реализации 

государственных 

функций и услуг, 

относящихся к 

полномочиям 

субъекта 

Российской 

Федерации, а 

также 

муниципальных 

функций и услуг 

на предмет 

соответствия 

такой практики 

статьям 15 и 16 

Федерального 

закона от 26 июля 

2006 г. № 135-ФЗ 

«О защите 

конкуренции» 

Ежегодный доклад о 

состоянии и развитии 

конкуренции на 

товарных рынках 

Нижегородской 

области 

1 1 1 1 Число нарушений 

органами 

исполнительной 

власти 

Нижегородской 

области и ОМСУ 

Федерального закона 

от 26 июля 2006 г. 

№ 135-ФЗ «О защите 

конкуренции» (статьи 

15 и 16) в 2025 году 

менее чем в 2020 году 

Юридический 

отдел 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

 

Отдел экономики 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 



 3 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1.3 

Совершенствование процессов управления в рамках полномочий органов исполнительной власти Нижегородской области или 

органов местного самоуправления, закрепленных за ними законодательством Российской Федерации, объектами государственной 

собственности Нижегородской области и муниципальной собственности, ограничение влияния государственных и муниципальных 

предприятий на конкуренцию 

1.3.1 Сокращение 

количества 

организаций с 

государственным 

и муниципальным 

участием  

Количество 

ликвидированных и 

реорганизованных 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, ед. 

1 - 6 - Доля организаций с 

государственным и 

муниципальным 

участием в отраслях 

(сферах), указанных в 

пункте 3 раздела II 

Национального плана 

менее чем в 2020 году, 

% 

Комитет 

управления 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

городского округа 

горд Кулебаки 

(далее – КУМИ) 

1.3.2 Составление 

плана-графика 

полной 

инвентаризации 

муниципального 

имущества, в том 

числе 

закрепленного за 

предприятиями и 

учреждениями 

Планы-графики  

инвентаризации 

Нет Да Да Да Сформирован 

перечень 

муниципального 

имущества, не 

соответствующего 

требованиям 

отнесения к категории 

имущества, 

предназначенного для 

реализации функций и 

полномочий органов 

местного 

самоуправления 

КУМИ 

1.3.3 Проведение 

инвентаризации 

муниципального 

имущества, 

определение 



 4 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

муниципального 

имущества, не 

соответствующего 

требованиям 

отнесения к 

категории 

имущества, 

предназначенного 

для реализации 

функций и 

полномочий 

органов местного 

самоуправления 

1.3.4 Включение 

имущества, не 

соответствующего 

требованиям 

отнесения к 

категории 

имущества, 

предназначенного 

для реализации 

функций и 

полномочий 

органов местного 

самоуправления в 

программу 

приватизации или 

план по 

Планы приватизации 

и/или планы по 

перепрофилированию 

(изменению целевого 

назначения) 

муниципального 

имущества 

да да да да Обеспечена 

приватизация либо 

перепрофилирование 

(изменение целевого 

назначения 

имущества) 

муниципального 

имущества, не 

соответствующего 

требованиям 

отнесения к категории 

имущества, 

предназначенного для 

реализации функций и 

полномочий органов 

местного 

КУМИ 



 5 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

перепрофилирова

нию (изменению 

целевого 

назначения) 

муниципального 

имущества 

самоуправления 

 

Снижение 

неэффективности 

использования 

муниципального 

имущества 1.3.5 Организация и 

проведение 

публичных торгов 

по реализации 

имущества, не 

соответствующего 

требованиям 

отнесения к 

категории 

имущества, 

предназначенного 

для реализации 

функций и 

полномочий 

органов местного 

самоуправления, 

перепрофилирова

ние (изменению 

целевого 

назначения) 

муниципального 

имущества 

Отчеты об итогах 

исполнения планов 

приватизации, в 

соответствии с 

Правилами 

разработки 

прогнозных планов 

(программ) 

приватизации 

государственного и 

муниципального 

имущества, 

утвержденными 

постановлением 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

26 декабря 2005 г. 

№ 806 

- - 50 100  



 6 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1.3.6 Проведение 

хозяйствующими 

субъектами, доля 

участия 

муниципальных 

образований в 

которых 

составляет 50 и 

более процентов, 

публичных торгов 

или иных 

конкурентных 

процедур при 

реализации 

имущества 

Реализация 

имущества 

хозяйствующими 

субъектами, доля 

участия 

муниципальных 

образований в 

которых составляет 50 

и более процентов, на 

основе публичных 

торгов или иных 

конкурентных 

процедур 

Постоянно Постоянн

о 

Постоянн

о 

Постоянно Повышение 

эффективности 

управления объектами 

муниципальной 

собственности 

КУМИ 

1.4. 
Обеспечение и сохранение целевого использования государственных (муниципальных) объектов недвижимого имущества в 

социальной сфере 

1.4.1 Анализ целевого 

использования 

государственных 

и муниципальных 

объектов 

недвижимого 

имущества, 

выявление 

неиспользуемых 

Доля 

государственных 

(муниципальных) 

объектов 

недвижимого 

имущества, 

используемых по 

назначению, % 

100 100 100 100 Создание условий для 

привлечения 

негосударственных 

организаций в сферу 

оказания социальных 

услуг 

КУМИ 



 7 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

по назначению 

объектов 

социальной 

сферы, их 

передача 

негосударственны

м 

(немуниципальны

м) организациям 

(с обязательством 

сохранения 

целевого 

назначения и 

использования 

объекта 

недвижимого 

имущества в 

одной или 

нескольких из 

следующих сфер: 

дошкольное 

образование, 

детский отдых и 

оздоровление, 

спорт, 

здравоохранение, 

социальное 

обслуживание, 

культура) 



 8 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1.5. 

Содействие развитию негосударственных (немуниципальных) социально ориентированных некоммерческих организаций и 

социального предпринимательства, включая наличие в региональных программах поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций и (или) субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе индивидуальных 

предпринимателей, мероприятий, направленных на поддержку негосударственного (немуниципального) сектора и развитие 

социального предпринимательства в таких сферах, как дошкольное, общее  образование, детский отдых и оздоровление детей, 

дополнительное образование детей, производство на территории Российской Федерации технических средств реабилитации для лиц с 

ограниченными возможностями, включая мероприятия по развитию инфраструктуры поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций и социального предпринимательства 

1.5.1. Разработка и 

проведение серии 

методических 

семинаров для 

сотрудников 

ОМСУ и 

руководителей 

(представителей) 

СО НКО в малых 

городах и селах 

Количество 

проведенных 

семинаров, ед. 

4 4 4 4 Проведение 

семинаров позволит: 

1. Разъяснить порядок 

разработки и 

реализации программ 

поддержки СО НКО 

(для сотрудников 

ОМСУ). 

2. Повысить правовую 

грамотность 

руководителей и 

сотрудников СО НКО. 

3. Повысить  

результативность 

участия СО НКО в 

различных конкурсах 

по предоставлению 

поддержки на 

реализацию 

социально значимых 

проектов (программ) 

 



 9 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

либо мероприятий. 

4. Оказать 

консультационную 

поддержку СО НКО 

по подготовке заявок 

(иной документации) 

для получения 

государственной 

поддержки. 

5. Увеличить долю 

грантополучателей 

среди СО НКО, 

работающих в малых 

городах и селах. 

1.6. 

Развитие механизмов поддержки технического и научно-технического творчества детей и молодежи, обучения их правовой, 

технологической грамотности и основам цифровой экономики, в том числе в рамках стационарных загородных лагерей с 

соответствующим специализированным уклоном, а также на повышение их информированности о потенциальных возможностях 

саморазвития, обеспечения поддержки научной, творческой и предпринимательской активности 

1.6.1 Проведение 

мероприятий по 

развитию научно-

технического 

творчества: 

областных 

конкурсов 

технического 

творчества, 

соревнований по 

Увеличение 

количества детей и 

молодежи по участию 

в мероприятиях, 

направленных на 

развитие научно-

технического 

творчества, чел. 

330 335 340 345 Создание условий для 

выявления и 

творческого развития 

одаренных и 

талантливых детей и 

молодежи, развитие 

мотивации у детей к 

познанию и 

творчеству 

Управление 

образования 



 10 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

спортивно-

техническим 

видам спорта, 

областных 

конкурсов 

детского и 

юношеского 

медиатворчества, 

информационных 

технологий, 

регионального 

фестиваля 

«РобоФест-НН» 

1.7 

Обеспечение равных условий доступа к информации о государственном имуществе Нижегородской области и имуществе, 

находящемся в собственности муниципальных образований, в том числе имуществе, включаемом в перечни для предоставления на 

льготных условиях субъектам малого и среднего предпринимательства, о реализации такого имущества  или предоставлении его во 

владение и (или) пользование, а также о ресурсах всех видов, находящихся в государственной собственности Нижегородской области 

и муниципальной собственности, путем размещения указанной информации на официальном сайте Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru) и на 

официальном сайте министерства экономического развития и инвестиций Нижегородской области, являющегося уполномоченным 

органом исполнительной власти Нижегородской области по содействию развитию конкуренции (в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет») 

1.7.1 Размещение 

информации о 

реализации 

государственного 

имущества 

Нижегородской 

области, 

Размещение 

информационных 

сообщений в 

средствах массовой 

информации по мере 

проведения аукционов 

по продаже или 

Да Да Да Да Повышение 

прозрачности и 

обеспечение равного 

доступа к 

информации об 

объектах, 

находящихся в 

КУМИ 



 11 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности, а 

также о 

предоставлении 

его в аренду в 

средствах 

массовой 

информации, в 

том числе в 

информационно-

телекоммуникаци

онной сети 

«Интернет» 

(далее – сеть 

«Интернет») 

предоставлению 

имущества в аренду 

государственной 

собственности 

Нижегородской 

области и 

собственности 

городского округа 

город Кулебаки 

Нижегородской 

области 

1.7.2 Обеспечение 

опубликования и 

актуализации в 

сети «Интернет» 

информации об 

объектах 

(наименование, 

местонахождения, 

характеристики, 

целевое значение, 

существующие 

ограничения их 

Размещение на 

официальном сайте 

муниципального 

образования 

городского округа 

город Кулебаки 

Нижегородской 

области в сети 

«Интернет» 

актуальной 

информации об 

объектах, 

Да Да Да Да Повышение 

прозрачности и 

обеспечение равного 

доступа к 

информации об 

объектах, 

находящихся в 

государственной 

собственности 

Нижегородской 

области и 

собственности 

КУМИ 



 12 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

использования и 

обременения 

правами третьих 

лиц), 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

муниципальных 

образований 

Нижегородской 

области 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

городского округа 

город Кулебаки 

Нижегородской 

области 

городского округа 

город Кулебаки 

Нижегородской 

области 

1.7.3 Обеспечение 

опубликования и 

актуализации в 

сети «Интернет» 

информации об 

имуществе, 

находящемся в 

собственности 

муниципальных 

образований, 

включаемом в 

перечни для 

предоставления 

на льготных 

условиях 

субъектам малого 

и среднего 

предприниматель

Размещение и 

актуализация 

информации об 

имуществе, 

находящемся в 

собственности 

городского округа 

город Кулебаки на 

официальном сайте 

Правительства 

Нижегородской 

области и сайте 

городского округа 

город Кулебаки  

Нижегородской 

области в сети 

«Интернет» 

Да Да Да Да КУМИ 



 13 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

ства, о реализации 

такого имущества 

или 

предоставлении 

его во владение и 

(или) пользование 

1.8. 
Мероприятия, направленные на создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности в сфере 

образования 

1.8.1. 

Подготовка 

предложений по 

расширению 

видов поддержки 

негосударственны

х организаций, 

реализующих 

программы 

дошкольного, 

общего и среднего 

профессиональног

о образования (в 

том числе по 

предоставлению 

льготных ставок 

налога на 

имущество) 

Нормативный 

правовой акт (в случае 

принятия 

положительного 

решения) 

    

Увеличение числа 

негосударственных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

программы 

дошкольного, общего 

и среднего 

профессионального 

образования 

 

Повышение качества 

услуг в сфере 

образования 

Управление 

образования 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 



 14 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1.8.2. Организация и 

ведение 

открытого реестра 

выданных 

муниципальных 

преференций 

образовательным 

организациям 

Нормативный 

правовой акт (при 

необходимости) 

     

Управление 

образования 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

1.8.3. Содействие 

созданию новых 

мест в 

негосударственны

х организациях, 

предоставляющих 

услуги 

дошкольного, 

общего и среднего 

профессиональног

о образования, а 

также мест в 

группах 

кратковременного 

пребывания детей 

Нормативный 

правовой 

акт/программа 

мероприятий (при 

необходимости) 

     

Управление 

образования 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

1.9. 
Мероприятия, направленные на увеличение количества нестационарных и мобильных торговых объектов и торговых мест (далее – 

НТО) 



 15 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1.9.1 Проведение 

открытого опроса 

предпринимателе

й в целях 

определения 

спроса/потребнос

ти в 

предоставлении 

мест под 

размещение НТО 

Утверждение 

актуализированных 

муниципальных схем 

размещения НТО 

1 1 1 1 Увеличение 

количества 

нестационарных и 

мобильных торговых 

объектов и торговых 

мест под них не менее 

чем на 10% к 2025 

году по отношению к 

2020 году 

Отдел экономики 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

1.9.2. Проведение 

выставок/ярмарок

, включая 

организацию 

дополнительных 

площадок 

«Покупайте 

нижегородское» 

(освобождение 

нижегородских 

сельхозтоваропро

изводителей от 

платы за их 

использование) 

Государственная 

программа «Развитие 

предпринимательства 

Нижегородской 

области», 

(утвержденная 

постановлением 

Правительства 

Нижегородской 

области от 14 

29 апреля 2014 г. 

№ 290). 

1 2 3 3 Отдел экономики 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

2. Мероприятия в отдельных отраслях (сферах) экономики в городском округе город Кулебаки Нижегородской области 

2.1. Рынок услуг дошкольного образования 



 16 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

2.1.1. Предоставление 

субсидий 

негосударственны

м 

образовательным 

организациям, 

включая 

индивидуальных 

предпринимателе

й, имеющим 

лицензию на 

образовательную 

деятельность, на 

заявительной 

основе 

Доля обучающихся 

дошкольного возраста 

в частных 

образовательных 

организациях, у 

индивидуальных 

предпринимателей, 

реализующих 

основные 

общеобразовательные 

программы - 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования, в общей 

численности 

обучающихся 

дошкольного возраста 

в образовательных 

Недопущение 

создания 

преимущественных 

условий отдельным 

субъектам 

предпринимательской 

деятельности при 

проведении 

конкурсных процедур 

организациях, у 

0 0 0 0 Разработаны меры 

поддержки частных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательную 

программу 

дошкольного 

образования и (или) 

осуществляющих 

присмотр и уход за 

детьми 

 

Увеличение охвата 

детей услугами 

дошкольного 

образования путем 

развития 

негосударственного 

сектора 

 

Управление 

образования 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

2.1.2 Оказание 

методической и 

консультативной 

помощи частным 

образовательным 

организациям по 

вопросам 

организации 

образовательной 

деятельности, 

включая 

лицензирование, и 

порядку 

предоставления 

 



 17 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

поддержки индивидуальных 

предпринимателей, 

реализующих 

основные 

общеобразовательные 

программы - 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования, % 

2.1.3. Консультировани

е субъектов 

предприниматель

ской деятельности 

по вопросам 

участия в 

государственных 

и муниципальных 

закупках 

 Обеспечение 

прозрачности и 

равноправного 

доступа к закупкам 

для всех участников 

рынка 

 

2.1.4. Недопущение 

создания 

преимущественны

х условий 

отдельным 

субъектам 

предприниматель

ской деятельности 

при проведении 

конкурсных 

 1  1,2  1,4  1,6    



 18 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

процедур 

2.2. Рынок услуг дополнительного образования детей 

2.2.1. Консультировани

е субъектов 

предприниматель

ской деятельности 

по вопросам 

участия в 

государственных 

и муниципальных 

закупках 

Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

услуг 

дополнительного 

образования детей 

(доля численности 

детей, которым в 

отчетном периоде 

были оказаны услуги 

дополнительного 

образования 

организациями 

частной формы 

собственности, в 

общей численности 

детей, которым в 

отчетном периоде 

были оказаны услуги 

дополнительного 

образования всеми 

организациями (всех 

7,5 7,6 7,7 7,8 Увеличение 

количества частных 

образовательных 

организаций, 

предоставляющих 

услуги 

дополнительного 

образования детей.   

 

Обеспечение равного 

доступа организаций 

всех форм 

собственности и 

индивидуальных 

предпринимателей к 

участию в системе 

персонифицированног

о финансирования 

дополнительного 

образования детей  

 

Повышение 

Управление 

образования 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

2.2.2. Недопущение 

создания 

преимущественны

х условий 

отдельным 

субъектам 

предприниматель

ской деятельности 

при проведении 

конкурсных 

процедур 



 19 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

форм собственности), 

% 

информированности 

организаций и 

населения. 

 

Обеспечение 

прозрачности и 

равноправного 

доступа к закупкам 

для всех участников 

рынка 

2.3. Рынок ритуальных услуг 

На территории городского округа существует 18 кладбищ, из них 17 – действующих. 4 места захоронений находятся в городской местности и 13 – в 

сельской.  

Инвентаризация действующих мест захоронения кладбищ проводится постоянно.  

На территории городского округа город Кулебаки ритуальные услуги оказываются 2 организациями (МУП «Ритуальные услуги» и ООО «МИКО») и 4 

индивидуальными предпринимателями. 

2.3.1. Проведение 

инвентаризации 

действующих 

мест погребения 

Доля организаций 

частной формы 

собственности  в 

сфере ритуальных 

услуг 

(доля выручки 

организаций частной 

формы собственности 

от  общего  объема 

выручки всех 

хозяйствующих 

33,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33,5 34,0 

 

 

 

 

 

 

 

35,0 

 

 

 

Созданы и размещены 

на региональных 

порталах 

государственных и 

муниципальных услуг 

реестры кладбищ и 

мест захоронений на 

них, в которые 

включены сведения о 

существующих 

кладбищах и местах 

Отдел дорожной 

деятельности и 

благоустройства 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

 



 20 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

субъектов (всех форм 

собственности), за 

исключением 

выручки от оказания 

услуг (выполнения 

работ) по 

содержанию  и 

благоустройству 

кладбищ), % 

 

 

 

 

 

 

захоронений на них: 

в отношении 20% 

общего количества 

существующих 

кладбищ до 

31 декабря 2023 г.; 

в отношении 50% 

общего количества 

существующих 

кладбищ до 

31 декабря 2024 г.; 

в отношении всех 

существующих 

кладбищ до 

31 декабря 2025 г. 

2.3.2 Создание реестра 

кладбищ и мест 

захоронений, 

расположенных 

на территории 

Нижегородской 

области по итогам 

проведенной 

инвентаризации, с 

размещением 

информации из 

реестра на 

региональном 

портале 

государственных 

и муниципальных 

услуг (при 

условии принятия 

соответствующего 

нормативного 

Нормативный 

правовой акт (при 

необходимости) 



 21 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

правового акта на 

федеральном 

уровне) 

2.3.3. Обеспечение 

информационной 

и 

консультационно

й поддержки 

участникам рынка 

2.3.4. Создание реестра 

хозяйствующих 

субъектов, 

имеющих право 

на оказание услуг 

по организации 

похорон, включая 

стоимость 

оказываемых ими 

ритуальных услуг 

(при условии 

принятия 

соответствующего 

нормативного 

правового акта на 

федеральном 

уровне) 

Нормативный 

правовой акт (при 

необходимости) 

Повышение 

прозрачности 

информации о 

стоимости 

ритуальных услуг 

Отдел дорожной 

деятельности и 

благоустройства 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

 



 22 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

2.3.5 Организация 

оказания услуг по 

организации 

похорон по 

принципу «одного 

окна» на основе 

конкуренции с 

предоставлением 

лицам, 

ответственным за 

захоронения, 

полной 

информации об 

указанных 

хозяйствующих 

субъектах, 

содержащихся 

реестрах (при 

условии принятия 

соответствующего 

нормативного 

правового акта на 

федеральном 

уровне) 

Нормативный 

правовой акт (при 

необходимости) 

Повышение 

прозрачности 

информации о 

стоимости 

ритуальных услуг 

2.3.6. Формирование и 

ведение реестра 

кладбищ, 

расположенных 

на территории 

Постановление 

Правительства 

Нижегородской 

области от 13 февраля      

2009 г. № 56 «О мерах 

Отдел дорожной 

деятельности и 

благоустройства 

администрации 

городского округа 



 23 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Нижегородской 

области, 

поставленных на 

кадастровый учет 

и прошедших 

государственную 

регистрацию 

по реализации Закона 

Нижегородской 

области от 8 августа 

2008 г. № 97-З «О 

погребении и 

похоронном деле в 

Нижегородской 

области» 

город Кулебаки 

 

2.4. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

2.4.1 Обеспечение 

доступа 

хозяйствующих 

субъектов рынка к 

информации о 

планируемых 

закупках в сфере 

проведения работ 

по 

благоустройству 

Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

выполнения работ по 

благоустройству 

городской среды 

(доля объема выручки 

организаций частной 

формы собственности 

от общего объема 

выручки всех 

хозяйствующих 

субъектов), % 

100,0 100,0 100,0 100,0 Обеспечение 

прозрачности и 

равноправного 

доступа к закупкам 

для всех участников 

рынка 

Отдел дорожной 

деятельности и 

благоустройства 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел экономики 

2.4.2. Обеспечение 

равных условий 

участия в 

муниципальных 

закупках для всех 

участников рынка 



 24 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

2.4.3. Оказание 

консультационны

х услуг 

предпринимателя

м по 

существующим 

мерам поддержки 

бизнеса 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

 

АНО «КЦПП» 

2.4.4. Проведение 

опросов 

населения для 

определения 

приоритетных 

проектов в сфере 

благоустройства 

городской среды 

Доля муниципальных 

контрактов, 

заключенных для 

реализации проектов 

по благоустройству 

городской среды, 

определенных 

жителями в качестве 

приоритетных, в 

общем числе 

муниципальных 

контрактов в сфере 

благоустройства 

городской среды, % 

100,0 100,0 100,0 100,0 Вовлечение населения 

в процесс 

благоустройства 

городской среды. 

Повышение 

удовлетворенности 

населения состоянием 

городской среды  

Отдел дорожной 

деятельности и 

благоустройства 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

 

 

2.4.5. Расширение 

практики 

муниципально-

частного 

партнерства в 

сфере 

благоустройства 

Количество проектов 

по благоустройству 

городской среды, 

реализуемых в рамках 

проекта «Местные 

инициативы», ед. 

4 4 4 4 



 25 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

городской среды в 

рамках 

регионального 

проекта 

«Местные 

инициативы» 

2.5. 
Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном 

доме 

На территории г.о.г. Кулебаки содержанием и текущим ремонтом занимается 8 организаций, а именно: 1 государственное учреждение - ФГБУ 

"ЦЖКУ", 1 муниципальное учреждение – МП «КДУК», и 6 частных компаний (ООО"Авто-Люкс", ООО"Гарант", ООО"Строймеханизация", ООО 

"Гремячевский коммунальный комплекс", ООО "Кулебакский Центр-ЖКХ", ООО УК "Единство"). 

Согласно отчету 22-ЖКХ на территории г.о.г. Кулебаки общая площадь жилых помещений в многоквартирных домах, в отношении которых выбран и 

реализован способ управления многоквартирными домами – 392,7 тыс. м2, из них: 

- непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме – 10,7 тыс. м2; 

- управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом – 

21,0 тыс. м2; 

- управление управляющей организацией – 361,0 тыс. м2. 

Структура управления управляющими организациями такова: 

- под организациями государственной муниципальной формами собственности -  260,5 тыс. м2; 

- под организациями частной формы собственности – 100,5 тыс. м2. 

2.5.1. Снижение 

количества 

нарушений 

антимонопольног

о 

законодательства 

при проведении 

конкурсов по 

отбору 

Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

выполнения работ по 

содержанию и 

текущему ремонту 

общего имущества 

собственников 

помещений в 

27,8 27,9 28,0 28,1 Снижение 

недобросовестной 

конкуренции на рынке 

 

Повышение качества 

услуг в сфере 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Сектор ЖКХ и 

обеспечения ТЭР 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 



 26 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

управляющей 

организации, 

предусмотренных 

Жилищным 

кодексом 

Российской 

Федерации и 

Правилами 

проведения 

органом местного 

самоуправления 

открытого 

конкурса по 

отбору 

управляющей 

организации для 

управления 

многоквартирным 

домом, 

утвержденными 

постановлением 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

6 февраля 2006 г. 

№ 75 

многоквартирном 

доме  

(доля общей площади 

помещений, 

находящихся в 

управлении у 

организаций частной 

формы собственности, 

в общей площади 

помещений, входящих 

в состав общего 

имущества 

собственников 

помещений в 

многоквартирном 

доме, находящихся в 

управлении у всех 

хозяйствующих 

субъектов (за 

исключением 

товариществ 

собственников жилья, 

жилищных, жилищно-

строительных 

кооператоров или 

иных 

 

Обеспечение равных 

условий для всех 

участников рынка 



 27 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

2.5.2. Недопущение 

необоснованного 

укрупнения лотов 

при организации 

и проведении 

конкурсов по 

отбору 

управляющей 

организации, 

предусмотренных 

Жилищным 

кодексом 

Российской 

Федерации и 

Правилами 

проведения 

органом местного 

самоуправления 

открытого 

конкурса по 

отбору 

управляющей 

организации для 

управления 

многоквартирным 

домом, 

утвержденными 

постановлением 

Правительства 

специализированных 

потребительских 

кооперативов, а также 

непосредственного 

способа управления), 

осуществляющих 

деятельность по 

управлению 

многоквартирными 

домами), % 



 28 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Российской 

Федерации от 

6 февраля 2006 г. 

№ 75 

2.6. Рынок поставки сжиженного газа в баллонах 

На основании расчета потребления сжиженного углеводородного газа в баллонах населением на территории г.о.г. Кулебаки Нижегородской области 

зарегистрировано 383 абонента, пользующихся сжиженным газом в баллонах. Годовой объем потребления сжиженного газа в баллонах объёмом 50 л. 

составляет 1014 шт.  

Поставщиком сжиженного газа на территории г.о.г. Кулебаки является ООО «ГазЭнергоСеть –НН». 

2.6.1 Оказание 

консультационны

х услуг субъектам 

малого и среднего 

предприниматель

ства по вопросам 

развития 

собственного 

дела, в том числе 

по вопросам 

лицензирования 

Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

поставки сжиженного 

газа в баллонах  

(доля объема 

реализованных на 

рынке товаров, работ, 

услуг в натуральном 

выражении (м3) 

организациями 

частной формы 

собственности от 

общего объема 

реализованных на 

рынке товаров, работ, 

услуг в натуральном 

выражении (м3) всеми 

хозяйствующими 

100 100 100 100 Создание равных 

условий для всех 

участников рынка 

Отдел экономики 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

 

Сектор ЖКХ и 

обеспечения ТЭР 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

 

АНО «КЦПП» 



 29 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

субъектами), % 

2.7. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

На территории округа пассажирские перевозки осуществляются 5 частными и 1 муниципальным перевозчиком по 17 маршрутам (6 пригородных и 11 

городских).  

По городским маршрутам перевозки осуществляются на основании результатов открытого муниципального конкурса: 

- по 10 маршрутам частными перевозчиками; 

-  по 1 маршруту МП г.о.г. Кулебаки ПАП. 

По пригородным маршрутам перевозку пассажиров осуществляет МП г.о.г. Кулебаки ПАП: 

- по трем пригородным маршрутам осуществляются перевозки по регулируемым тарифам на основании муниципального контракта (по результатам 

открытого электронного аукциона); 

- по 3 пригородным маршрутам по нерегулируемым тарифам перевозка пассажиров осуществляется на основании свидетельства об осуществлении 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок (по соглашению с Минтранс Нижегородской области на возмещение недополученных 

доходов). 

По итогам 2021 года МП г.о.г. «ПАП» перевезено 354,9 тыс. пассажиров, частными перевозчиками – 1130,1 тыс. пассажиров (доля перевозок частными 

перевозчиками на 01.01.2022 – 76,1%) 

За 2021 год отделом экономики г.о.г. Кулебаки было проведено 24 обследования выполнения пассажирскими перевозчиками маршрутов и расписаний 

движения автотранспорта 

2.7.1 Организация 

проведения 

открытых 

конкурсов на 

право 

осуществления 

перевозок по 

муниципальным 

Доля услуг (работ) по 

перевозке пассажиров 

автомобильным 

транспортом по 

муниципальным 

маршрутам 

регулярных 

перевозок, оказанных 

76,5 77,0 77,3 77,5 Обеспечение равных 

условий допуска к 

муниципальным 

закупкам для 

участников рынка. 

Отдел экономики 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

 

АНО «КЦПП» 



 30 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

маршрутам 

регулярных 

перевозок 

автомобильным 

транспортом по 

нерегулируемым 

тарифам 

(выполненных) 

организациями 

частной формы 

собственности (по 

количеству 

перевезенных 

пассажиров), % 

 2.7.2. Оказание 

консультационны

х услуг 

участникам 

рынкам по 

существующим 

мерам поддержки 

и вопросам 

лицензирования 

2.7.3. Размещение 

информации о 

критериях 

конкурсного 

отбора 

перевозчиков в 

открытом доступе 

в сети Интернет 

Обеспечение 

максимальной 

доступности 

информации и 

прозрачности условий 

работы на рынке 

пассажирских 

перевозок наземным 

транспортом 2.7.4. Формирование 

сети регулярных 

муниципальных 

маршрутов с 

учетом 



 31 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

предложений 

негосударственны

х перевозчиков 

2.7.5. Мониторинг 

пассажиропотока 

и потребностей в 

корректировке 

маршрутной сети 

Нижегородской 

области и 

создание, при 

необходимости, 

новых маршрутов 

Количество 

проведенных 

мониторингов 

24 24 24 24 Обеспечение 

максимальной 

доступности 

информации и 

прозрачности условий 

работы на рынке 

пассажирских 

перевозок наземным 

транспортом 

 

2.7.6. Разработка 

документа 

планирования 

муниципальных 

маршрутов 

регулярных 

перевозок с 

учетом 

полученной в 

результате 

мониторинга 

информации 

Нормативный 

правовой акт (при 

необходимости) 

2.8. Рынок услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 



 32 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

По итогам 2021 года на 2 межмуниципальных маршрутах (Арзамас и Навашино) МП ПАП было перевезено 107,4 тыс. пассажиров, частным 

перевозчиком (ИП Гордеев А.С.) – 4,5 тыс. пассажиров. 

2.8.1. Формирование 

сети регулярных 

межмуниципальн

ых маршрутов с 

учетом 

предложений 

негосударственны

х перевозчиков 

Доля 

межмуниципальных 

маршрутов 

пассажирского 

автомобильного 

транспорта, на 

которых 

осуществляются 

перевозки пассажиров 

негосударственными 

(немуниципальными) 

перевозчиками, от 

общего числа 

межмуниципальных 

маршрутов 

пассажирского 

автомобильного 

транспорта, % 

4,5 5,0 6,0 7,0 Создание равных 

условий для всех 

участников рынка 

 

Снижение 

административных 

барьеров входа на 

рынок 

 

Обеспечение 

максимальной 

доступности 

информации и 

прозрачности условий 

работы на рынке 

Отдел экономики 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

 

2.9. 
Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

На 01.01.2022 заключено 6 договоров о размещении на размещение опор сотовой связи на землях, находящихся в государственной собственности до 

разграничения со следующими операторами сотовой связи ПАО «МТС», ПАО «Первая Башенная компания», ПАО «Мегафон», ООО «Рентал-

Мобайл», «Сервис-Телеком» 



 33 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

2.9.1. Оказание 

содействия 

операторам связи 

в реализации 

инвестиционных 

проектов по 

строительству 

объектов связи на 

территории 

Нижегородской 

области, в том 

числе в 

размещении 

оборудования 

базовых станций 

на землях и 

объектах 

государственной 

и муниципальной 

собственности на 

территории 

Нижегородской 

области по мере 

поступления 

запросов от 

организаций-

операторов 

Увеличение 

количества объектов 

государственной и 

муниципальной 

собственности, 

фактически 

используемых 

операторами связи 

для размещения и 

строительства сетей и 

сооружений связи, по 

отношению к 

показателям 2021 

года, % 

+1 +2 +3 +4 Реализация 

инвестиционных 

проектов на 

территории 

Нижегородской 

области, 

направленных на 

развитие сетей 

передачи данных 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 



 34 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

2.9.2. Оказание 

консультационно

й поддержки 

организациям 

отрасли «Связь», 

предоставляющим 

услуги на 

территории 

Нижегородской 

области, по 

вопросам участия 

в 

государственных 

и муниципальных 

закупках, 

предоставления 

государственной 

поддержки 

Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

оказания услуг по 

предоставлению 

широкополосного 

доступа к сети 

«Интернет» 

(доля объема 

реализованных на 

рынке товаров, работ, 

услуг в натуральном 

выражении (Гбайт) 

организациями 

частной формы 

собственности в 

общем объеме 

реализованных на 

рынке товаров, работ, 

услуг в натуральном 

выражении (Гбайт) 

организациями всех 

форм собственности), 

% 

100 100 100 100 Повышение 

информированности 

субъектов 

предпринимательской 

деятельности 

Отдел экономики 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

 

АНО «КЦПП» 

 

2.9.3. Недопущение 

создания 

преимущественны

х условий 

отдельным 

субъектам 

предприниматель

ской деятельности 

при участии в 

муниципальных 

закупах 

Обеспечение 

прозрачности и 

равного доступа к 

закупкам всех 

участников рынка 

Отдел 

муниципальных 

закупок 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 



 35 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

2.10. Рынок переработки водных биоресурсов 

На рынке переработки водных биоресурсов на территории округа осуществляет деятельность одна организация - ООО Рыбхоз «Велетьма». 

2.10.1. Оказание 

консультационны

х услуг субъектам 

малого и среднего 

предприниматель

ства по вопросам 

предоставления 

государственной 

поддержки 

организациям, 

осуществления 

государственных 

и муниципальных 

закупок, 

получения 

разрешений на 

строительство 

Доля организаций 

частной формы 

собственности на 

рынке переработки 

водных биоресурсов  

(доля объема 

продукции, 

произведенной из 

водных биоресурсов 

организациями 

частной формы 

собственности, в 

общем объеме 

продукции всех 

хозяйствующих 

субъектов), % 

100 100 100 100 Определение уровня 

конкуренции и 

проблем на рынке 

переработки водных 

биоресурсов 

 

Развитие рынка 

переработки водных 

биоресурсов 

 

Обеспечение 

прозрачности и 

открытости 

муниципальных 

закупок продукции 

переработки водных 

биоресурсов 

Отдел сельского 

хозяйства 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

Отдел экономики 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

 

АНО «КЦПП» 

 

Отдел 

муниципальных 

закупок 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 2.10.2 Обеспечение 

равных условий 

участия в 

муниципальных 

закупках для всех 

организаций, 

действующих на 

рынке 



 36 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

2.11 Сфера наружной рекламы 

В округе утверждена схема размещения рекламных конструкций. В администрации на постоянной основе ведется и актуализируется  

Реестр распространителей рекламных конструкций, установленных на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области 

непосредственно по результатам проведения торгов, в котором по состоянию на 31 декабря 2021 года находится 6 частных юридических лица и 2 ИП. 

2.11.1. Оказание 

консультационны

х услуг 

предпринимателя

м по 

существующим 

мерам поддержки 

бизнеса 

 

Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

наружной рекламы, % 

 

100 100 100 100 Снижение 

административных 

барьеров 

Отдел архитектуры 

и организации 

строительства 

администрации 

г.о.г. Кулебаки 

 

Отдел экономики 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

 

АНО «КЦПП» 

2.11.2 Создание 

отдельного 

раздела на 

официальном 

сайте в сети 

«Интернет» по 

наиболее часто 

задаваемым 

вопросам с 

возможностью 

обратной связи 

2.12. Рынок деятельности в сфере туризма, в том числе рынок гостиничных услуг 



 37 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

На 01.01.2022 на территории г.о.г. Кулебаки разработано 2 туристических маршрута: 1. Культурно-познавательный «Кулебаки- душа России», 2. 

Православный (паломнический с элементами оздоровления «Гремячево - место живой веры».  

На территории городского округа насчитывается 88 объектов туриндустрии, в том числе: гостиниц – 4 ед. (на 49 мест); точек общепита – 49 ед. (на 968 

мест); музеев – 6 ед.; памятников – 50 ед.; парков – 1 ед.; маршруты – 2 ед.  

2.12.1. Оказание 

консультационны

х услуг субъектам 

туристской 

индустрии по 

разработке 

туристских 

маршрутов, 

связанных с 

посещением 

туристских 

центров 

Нижегородской 

области 

Количество 

разработанных 

маршрутов/ экскурсий 

(нарастающим 

итогом, начиная с 

2021 года), ед. 

2 3 3 4 Развитие внутреннего 

туризма 

 

Увеличение охвата 

населения области 

услугами 

туристических 

организаций 

Отдел культуры 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

 

АНО «КЦПП» 

2.12.2 Содействие 

созданию 

(развитию 

деятельности) 

объектов 

туристской 

индустрии в 

кластере 

«Арзамас – 

Саров-Дивеево» 

Количество 

созданных объектов 

туриндустрии 

(нарастающим 

итогом, начиная с 

2021 года), ед. 

88 89 90 91 Отдел культуры 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 



 38 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

Целевые значения показателя Результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Нижегородской 

области 

2.12.3 Разработка чек-

листов по 

существующим 

мерам 

государственной 

поддержки 

бизнеса на рынке 

деятельности в 

сфере туризма, в 

том числе рынке 

гостиничных 

услуг, и условиям 

ее получения; 

размещение их на 

официальном 

сайте в сети 

«Интернет» 

 - да да да Снижение 

административных 

барьеров 

Отдел культуры 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

 

Отдел экономики 

администрации 

городского округа 

город Кулебаки 

 
 

 

 


